
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON RẪY 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND                  Kon Rẫy, ngày        tháng      năm  

KẾ HOẠCH 

Triển khai điều tra, rà soát, thống kê thực trạng làm cơ sở xây dựng Đề án 

cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện 

 

Căn cứ Kết luận số 08-KL/TU ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về chủ trương triển khai Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm 

của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”; 

Căn cứ Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn 

(làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh. 

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 của UBND tỉnh về 

Ban hành Bộ tiêu chí về “thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số” trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh về 

Phê duyệt danh sách thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh thực hiện điểm về xây dựng thôn nông thôn mới giai đoạn 2022 – 2023; 

Căn cứ Quyết định số 255/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh về 

Ban hành Bộ tiêu chí về Thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 28/3/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh khóa XVI về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh - xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đến hết Quý II năm 2024. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thu thập thông tin nhằm xem xét, đánh giá chính xác, khách quan thực 

trạng kinh tế vườn của các hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn làm cơ sở 

để xây dựng Đề án hoàn chỉnh phục vụ công tác lãnh, chỉ đạo và triển khai thực 

hiện góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương, gắn với việc xây dựng thôn, làng nông thôn mới theo Chỉ 

thị số 12-CT/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự 

lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở 

vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh; Kết luận số 08-KL/TU ngày 24/02/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chủ trương triển khai Cuộc vận động “Làm thay 

đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên 

thoát nghèo bền vững”.... 

2. Yêu cầu 
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- Công tác tổ chức điều tra, rà soát, thống kê phải trung thực, khách quan, 

sát với tình hình thực tế của từng thôn, làng. Xác định cụ thể thời gian hoàn 

thành, trách nhiệm và sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

việc triển khai, thực hiện Kế hoạch. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, 

thường xuyên và gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn 

vị, địa phương. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, các đoàn thể 

chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở phải đề cao trách nhiệm, năng động, linh 

hoạt, tâm huyết trong công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG TRIỂN KHAI 

1. Nội dung: Tổ chức thông tin, phổ biến nội dung Kế hoạch cho cán bộ, 

công chức xã, Ban quản lý thôn và người dân biết, tham gia; Triển khai công tác 

điều tra, rà soát, thống kê thực trạng hộ đồng bào DTTS có vườn trên địa bàn; 

Tổng hợp số liệu thực trạng và xây dựng hoàn chỉnh Đề án cải tạo vườn tạp 

trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

2. Phạm vi điều tra, rà soát: Tại thôn, làng trong vùng đồng bào DTTS 

trên địa bàn huyện. 

3. Đối tượng: Các hộ gia đình đồng bào DTTS bao gồm: Hộ không có 

vườn; Hộ có vườn đã được cải tạo; Hộ có vườn tạp phân loại theo diện tích; số 

hộ có vườn diện thuộc hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; phân loại 

vườn tạp, vườn đã được cải tạo nhưng chưa đạt tiêu chí, những hộ chăn nuôi 

chưa đảm bảo môi trường,… 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Theo lịch chi tiết kèm theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. UBND các xã, thị trấn: 

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, chủ động cụ thể hoá triển khai thực 

hiện các nội dung điều tra, khảo sát, thống kê đảm bảo đúng đối tượng, thời 

gian, tiến độ theo quy định tại Kế hoạch. 

- Thành lập và phân công các tổ công tác của xã phụ trách các thôn khẩn 

trương tiến hành điều ra, rà soát lấy thông tin thực trạng vườn hộ của từng hộ 

dân trên địa bàn theo quy trình gửi kèm theo Kế hoạch để tổng hợp gửi Phòng 

NN&PTNT đảm bảo tiến độ, thời gian theo quy định. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân trên địa bàn nắm được 

yêu cầu, nội dung cuộc điều tra, khảo sát để người dân có sự chuẩn bị, phối hợp 

trong quá trình triển khai. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm huy động lực lượng 

của các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn để tham gia công tác điều tra, rà 

soát đảm bảo theo Kế hoạch đề ra và tiến độ triển triển khai rà soát, thống kê 

trên địa bàn quản lý. 

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: 
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- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp số liệu của UBND các xã, thị trấn 

cung cấp để phục vụ nội dung xây dựng dự thảo Đề án triển khai thực hiện trên 

địa bàn toàn huyện đảm bảo theo tiến độ, thời gian Kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu UBND huyện thành lập tổ công tác tham mưu, xây dựng Đề 

án cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào DTTS đảm bảo theo quy trình. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Chủ trì, phối hợp với Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, UBND các xã, thị trấn xây dựng bản đồ vệ 

tinh; Sơ đồ vị trí vườn liên quan đến thực trạng vườn hộ gia đình đồng bào 

DTTS để phục vụ xây dựng Đề án triển khai thực hiện. 

4. Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện: Phân công viên chức 

của đơn vị cùng với UBND các xã, thị trấn khảo sát thực địa để phối hợp với 

Phòng TN&MT xây dựng bản đồ vệ tinh, sơ đôg vị trí vườn hộ phục vụ xây 

dựng Đề án. 

5. Các đồng chí thành viên UBND huyện, Thủ trưởng các đơn vị: 

- Tăng cường trách nhiệm, thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình triển 

khai tại địa bàn phụ trách để kịp thời chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn địa phương thực 

hiện tốt công tác điều tra, rà soát, thống kê hộ đồng bào DTTS có vườn tạp đảm 

bảo đúng tiến độ, thời gian đề ra. 

- Phân công cán bộ của cơ quan, đơn vị phối hợp, hỗ trợ UBND các xã, 

thị trấn trong công tác điều tra, rà soát thực trạng vườn hộ trên địa bàn phụ trách 

(có biểu phụ lục phân công kèm theo). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức điều tra, rà soát, thống kê thực trạng làm cơ 

sở xây dựng Đề án cải tạo vườn tạp trong hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn huyện. Trong quá trình thực hiện các cơ quan, đơn vị địa phương báo cáo 

những khó khăn, vướng mắc gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, 

tham mưu UBND huyện xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thuỷ 
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